
Originale 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  

 

 N. 6 DEL 27/03/2017 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE 2017-2019 ED ELENCO ANNUALE 2017 DEI LAVORI 

PUBBLICI - APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS 

50/2016           

 

L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di marzo alle ore venti e minuti trenta 
si è riunito in sessione ordinaria in Varallo, presso la sede dell’Unione Montana dei Comuni della  
Valsesia – Corso Roma n. 35,  disposto dal Presidente, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente Legge, il Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia. 
 
Assume la Presidenza il Sig. Carlo CERLI, con l’assistenza del Segretario Dr.ssa Carla Prina Cerai . 
 
Sono presenti i Signori: 

 

1.  AXERIO PIETRO GIULIO Sì 20. LUTTORE AUGUSTO No 

2.  BIGNOLI ITALO Sì 21. PATROSSO MARIA CRISTINA No 

3.  CARELLI ROBERTO No 22. PERINO ANDREA No 

4.  CERLI CARLO Sì 23. PRINO PIER LUIGI Sì 

5.  DAFFARA ALBERTO Sì 24. SESONE MARINO Sì 

6.  CERRUTI MICLET LUCA Sì 25. STALLA FEDERICA No 

7.  DEFILIPPI MARCO Sì 26. STRAGIOTTI CARLO No 

8.  CHIARA LORENA No 27. SVIZZERO SERGIO Sì 

9.  COTTURA ENRICO Sì 28. TODARO DANIELE No 

10.  FIORONE WALTER Sì 29. TOGNOTTI GIANNI Sì 

11.  DAGO ANGELO Sì 30. UFFREDI MORENO Sì 

12.  GAGLIARDINI GIACOMO Sì 31. VIMERCATI PAOLO Sì 

13.  DAGHETTA ELENA No 32. ZANINETTI CLAUDIO Sì 

14.  GIANOTTI FAUSTO No 33. CURCIO ANTONINO No 

15.  LEONE MONICA No 34.             

16.  GILARDI ANDREA No 35.             

17.  LACERENZA MASSIMO No 36.             

18.  LOCATELLI GIANLUIGI Sì 37.             

19.  MIGNELLI CLAUDIA Sì    

 
 
PRESENTI N°.  19    ASSENTI N°.  14 
 
E’ presente l’assessore TEDOLDI Claudio 



IL CONSIGLIO 

 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 prevedeva che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici 

di competenza degli Enti Locali, dovesse avvenire nel rispetto dei documenti programmatori 

previsti dalla norma e sulla base di un Programma Triennale approvato unitamente 

all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno; 

 il comma 11 del citato art.128 prevedeva che il Programma Triennale dovesse essere 

adottato sulla base degli schemi tipo pertanto il Ministro Infrastrutture e Trasporti ha 

disposto apposito Decreto per definire la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la 

pubblicazione del Programma Triennale di cui all’oggetto; 

 il nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50/2016 dispone all’art. 21, comma 1, che le 

amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il Bilancio di Previsione dell’Ente di appartenenza; 

 il nuovo Codice dei Contratti, approvato con il D.Lgs. n. 50/2016, dispone all’art. 21, 

comma 3, che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a €. 100.000,00 e indicano i 

lavori da avviare nella prima annualità; 

 che il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti in data 11 novembre 2011 indica 

le procedure e gli schemi per la redazione e pubblicazione del programma Triennale delle 

Opere Pubbliche suddetto; 

 

VISTO l’art.5 comma 1 del su richiamato Decreto Ministeriale e l’art. 128 comma 2 del D.Lgs. 

163/2006 e s.i., i quali stabiliscono che, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, gli 

schemi dei programmi adottati siano pubblicati, prima della loro approvazione, per almeno sessanta 

giorni consecutivi, nella sede dell’amministrazione procedente ed eventualmente mediante 

pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante; 

 

VISTA la delibera n. 137 del 6.10.2016 della Giunta dell'Unione con la quale veniva adottato lo 

schema di programma  triennale dei lavori pubblici 2017/2018/2019 e il programma annuale 2017 

nonché lo schema di programma biennale 2017/2018 degli acquisti di beni e servizi; 

PRESO ATTO che nei successivi 60 giorni di pubblicazione della delibera n.115/2016 non sono 

giunte osservazioni in merito all’adozione del Programma Opere Pubbliche; 

VISTA la vigente normativa in materia; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

Con voti favorevoli n. 19, astenuti nessuno, contrari nessuno, resi dai n. 19 Consiglieri presenti e 

votanti in forma palese, 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

1) Di approvare il programma  triennale dei lavori pubblici 2017/2018/2019 e il programma 

annuale 2017 nonché il programma biennale 2017/2018 degli acquisti di beni e servizi 

allegati alla presente quali atti integranti e sostanziali allegato 1) e allegato 2); 

 

 

 

Inoltre, con voti favorevoli n. 19, astenuti nessuno, contrari nessuno, resi dai n. 19 

Consiglieri presenti e votanti in forma palese,   

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 

Carlo Cerli 



=========================================================================================== 

Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del Decreto 
Legislativo n.267/2000 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio Agrario, Tecnico, Ambiente Territorio 
Perito agrario Marco Godio 

 
 

 

 
 
Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del 
Decreto Legislativo n.267/2000 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
Rag. Daniela Brustio 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pubbl. 322 
 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo n.267/2000, è stata affissa 
in copia all'albo pretorio il giorno 12/04/2017  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 12/04/2017
 al 27/04/2017 
 
Lì,  
 ll Segretario 

  Carla Prina Cerai  
                                                                                                                
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134  Decreto Legislativo n.267/2000) 
 
Si certifica che la presente Deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio della Comunità, senza riportare nei dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3°Comma 
dell’Art. 134 del Decreto Legislativo n.267/2000. 
 
 
 
Lì, 

                                                                          Il Segretario 
  Carla Prina Cerai 

 

 
 
                                                                                             
 
 
  
 
 


